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LEDARE

Linda Ingvarsson
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND

VÅRT UPPDRAG som nämndemän är lika 
gammalt som det är viktigt. Vi represen-
terar människors rättskänsla i rättssalen. 
Vi är en demokratisk motvikt till juridisk 
expertis. Vi bär ansvaret att göra rättskip-
ningen begriplig och förankrad i sam-
hället. Men även rättsstaten förändras. 
Och då måste vi fråga oss: Hur möter 
vi i Nämndemannens Riksförbund fram-
tiden? Vi står inför flera utmaningar.  
Jag vill här lyfta fram tre aktuella, som  
alla bär på möjligheter: 

 
• AI:S PÅVERKAN PÅ RÄTTSVÄSENDET 
Artificiell intelligens, AI, och digita-
la stöd fortsätter sitt intåg i rättsväsen-
det. Det innebär inte att nämndemän 
blir mindre viktiga. Tvärtom blir vårt 
demokratiska uppdrag ännu mer be-
tydelsefullt. Men vi måste vara förbe-
redda. Förbundet behöver aktivt delta 
i arbetet med hur AI kan användas och 
påverka utifrån vårt uppdrag i domsto-
larna. Vi ska se möjligheterna med AI, 
men inte blunda för riskerna. Rättssä-
kerheten får aldrig sättas på spel. Vår ut-
gångspunkt är att mänsklig bedömning 
alltid måste väga tyngst i domstolsproces-
sen! Vår roll är att stå för det mänskliga, 
erfarna och demokratiska. Det får inte  
digitaliseringen rubba. 

 
• BEHOV AV UTVECKLADE DIGITALA VERKTYG 
Nämndemannauppdraget utvecklas,  
och kraven ökar. Därför måste vi  
erbjuda kompetenshöjande aktiviteter 
som är tillgängliga, uppdaterade och  
relevanta – även digitalt. 

Domstolsverket ansvarar för alla nämn-
demäns grundutbildning och lokalför-
eningarna gör stora insatser för löpan-
de kompetensutveckling. Tillsammans i 
förbundet behöver vi nu ta nästa steg. Vi 
behöver utveckla vår digitala närvaro och 
plattform som skulle kunna erbjuda digi-
tal fortbildning på aktuella områden, för-
medla viktiga nyheter och ge vägledning  
i för oss nämndemän centrala frågor. 
Detta är infrastrukturen för att nå alla 
nämndemän i landet.  

 
• VI MÅSTE TILLSAMMANS HÖJA STATUSEN  
FÖR NÄMNDEMÄNNEN 
Trots vårt viktiga demokratiska uppdrag 
är nämndemannens roll ofta missför-
stådd och undervärderad. Det är en ut-
veckling vi som förbund, med lokalfören-
ingar, måste vända. Vi måste tydliggöra 
vårt samhällsuppdrag genom kontakter 
med allmänheten och synas i debatten 
när rättssäkerhet och demokrati diskute-
ras En stark nämndemannakår kräver  
att uppdraget erkänns som just det: en 
bärande del av rättsstaten. 

 
UTMANINGARNA ÄR STORA, men det är också 
behovet av oss alla medlemmar.   

Nu hoppas jag att vi alla får en  
riktigt fin jul, tid för återhämt- 
ning – och att vi möts igen med  
ny kraft på det nya året. 

Framtidens nämndemannaförbund  
– tre frågor för utveckling
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Varför är du nämndeman?
Några i min omgivning tyckte 
att jag skulle kandidera, och så 
blev det. Att vara nämndeman 
är ett sätt att engagera sig som 
passar mig. Jag tycker att alla 
någon gång i livet borde en-
gagera sig i samhället, kanske 
som nämndeman.

Vad är dina erfarenheter av 
uppdraget?
Det är intressant att få inblick 
i hur rättssystemet fungerar. 
Som nämndemän är vi folkets 
röst i domstolen. Domareden 
ger en tyngd åt uppdraget. En 
del av målen är ganska enkla 
att avgöra och det finns inte så 
mycket att diskutera. Andra är 
betydligt mer komplicerade.

Kan du och dina kolleger 
 påverka i domstolen?
Ja, det kan vi. Särskilt i kompli-
cerade mål. Där kan vi nämn-
demän vara aktiva, till exempel 
för att värdera bevis, resonera 
om vittnesuppgifter och even-

tuellt uppsåt. Utifrån straffvär-
det och straffskalorna finns det 
också utrymmen för bedöm-
ningar, där vi kan vara med och 
påverka. Juristdomarna kan 
agera lite olika gentemot oss 
nämndemän, men ofta har vi 
en bra dialog, där juristerna 
förklarar lagstiftningen och vi 
deltar i bedömningarna.

Hur hanterar du personligen 
att få möta samhällets  
skuggsida?
Jag har inga problem att sova 
om nätterna. Det är viktigt att 
komma ihåg att det vi hanterar 
i domstolen är en del av sam-
hället, men inte hela sam-
hället. Jag har tidigare jobbat 
med ungdomar med problem 
och missbruk, så jag vet att 
människor kan hamna snett, 
och att det kan drabba alla. 
Att det finns bakomliggande 
orsaker rättfärdigar inte att 
begå brott, men när man möter 
människan ger det lite per-
spektiv på det som sker.

ALLA BORDE NÅGON GÅNG I LIVET 
ENGAGERA SIG I SAMHÄLLET

Ges ut av Nämndemännens Riksförbund. Presslagt december 2025. Årgång 48.
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Samuel Gyllenberg, 44
Nämndeman i Linköpings tingsrätt  
sedan 2020.
BOR: Lägenhet i Linköping. FAMILJ: Singel. 
GÖR: Har varit doktorand i pedagogiskt  
arbete på Linköpings universitet. Söker  
jobb just nu. FRITID: Fixar i min nya lägen-
het. Annars en hel del spelkultur i olika 
former.
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De flesta nämndemän i tingsrätt och 
hovrätt ställs förr eller senare inför 
frågan om en skyldig till ett allvar-
ligt brott ska dömas till fängelse 
eller till rättspsykiatrisk vård.

I Sverige döms i princip alla för brott de 
har begått, oavsett psykisk hälsa. I flera an-
dra länder undantas straffansvar för den som 
bedöms vara otillräknelig. Då kan personen 
föras över till sjukvården direkt, utan att först 
dömas i domstol.

För att rättspsykiatrisk vård ska komma i 
fråga som påföljd i Sverige krävs enligt lagen 
att brottet kan ge fängelse. Domen måste 
också föregås av en psykiatrisk undersök-
ning. Domstolen beslutar om en sådan, men 
åklagare, försvarare och den tilltalade kan 
föreslå en undersökning. Det krävs dock att 
bevisläget är tydligt eller att den tilltalade har 
erkänt. 

BEDÖMA PSYKISKT MÅENDE
Skälet till en rättspsykiatrisk undersökning 
är att det råder tveksamhet om den tilltalades 
psykiska hälsa.

”Vi som dömer i målet är ju inte läkare och 
vi behöver helt enkelt hjälp från specialister 
på området för att bedöma den åtalades psy-
kiska mående.” Det säger rådmannen Fred-
rik Nydén till Domarbloggen vid Södertörns 
tingsrätt.

Det är Rättsmedicinalverket som genom-
för de rättspsykiatriska undersökningarna. I 

allmänhet startar processen med en så kallad 
§ 7-undersökning. Det är en mindre psykia-
trisk undersökning som genomförs av en psy-
kiater och ofta inte tar mer än några timmar. 
På basis av utlåtandet kan domstolen gå vida-
re och begära en rättspsykiatrisk undersök-

BILD: KRIM
IN

ALVÅRDEN

Några siffror om  
rättspsykiatrisk vård
• 	Rättspsykiatrisk vård var huvudpåföljd  

i 378 domslut 2024, varav 57 gällde kvin-
nor och 321 män. Det var en ökning med 
14 % jämfört med 2023. I 74 % av fallen 
dömdes till rättspsykiatrisk vård med  
utskrivningsprövning.

• 	År 2024 genomfördes 593 rättspsykiatris-
ka undersökningar. Det är nästan hundra 
fler jämfört med 2021. 62 % av dem som 
utreddes bedömdes ha en allvarlig psy-
kisk störning vid tiden för gärningen.

• 	År 2024 genomfördes 1 221 § 7-under-
sökningar, cirka 160 fler än 2021.

• 	Under 2024 vårdades ungefär 2 250  
personer i rättspsykiatrisk slutenvård. 
Samma år vårdades cirka 1 270 personer  
i öppen rättspsykiatrisk vård.

Källor: Brottsförebyggande rådet, Sveriges Kommu-
ner och Regioner och Rättsmedicinalverket.

Särskild utskrivnings-
prövning
PÅFÖLJDEN RÄTTSPSYKIATRISK VÅRD har 
ingen tidsbegränsning. Majoriteten av  
domarna innefattar särskild utskrivnings-
prövning, ofta när det finns risk för återfall  
i brottslighet. Särskild utskrivningsprövning 
innebär att förvaltningsrätten fattar beslut 
om vården, i stället för chefsöverläkaren.  
Det kan till exempel gälla frigång, permis-
sion, övergång till öppenvård och hur länge 
vården ska pågå.

BILD: CALLE EKLU
N
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Ska en skyldig dömas till fängelse eller 
rättspsykiatrisk vård? När domstolen ställs 
inför frågan, har den rättspsykiatriska ut-
redningen stor betydelse. Ett omfattande 
arbete ligger bakom den bedömning som 
rättspsykiatern gör. Men en ”allvarlig  
psykisk störning” är inte alltid enkelt att  
slå fast.
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ning, RPU. Denna betydligt mer omfattan-
de undersökning tar i allmänhet fyra veckor 
om personen är häktad och cirka sex veckor 
om personen är på fri fot. Undersökningen 
sker vid en rättspsykiatrisk enhet i Stockholm 
eller Göteborg. Om personen är häktad över-
förs den till enheten. Inblandade i undersök-
ningen är förutom psykiater även psykolog, 
socialutredare och omvårdspersonal.

Två tidsaspekter är centrala för utredar-
na, dels om det fanns en allvarlig psykisk 
störning när brottet begicks, dels personens 
psykiska mående vid undersökningstillfället. 
Utredningen ska bedöma personens tillstånd 
vid båda dessa tillfällen. Det rättspsykiatriska 
utlåtandet blir ett viktigt underlag när dom-

stolen ska senare besluta om påföljden.
Fram till 2008 var det inte tillåtet att döma 

till fängelse om brottet hade begåtts under 
påverkan av allvarlig psykisk störning. Nu-
mera kan detta ske, om det finns synnerliga 
skäl. Det kan till exempel handla om att  
brottet begicks under en tillfällig psykos  
orsakad av drogpåverkan – men att den  
psykiska störningen har upphört och att 
vårdbehov saknas. Q

TEXT: Thomas Östlund

NÅGRA KÄLLOR
• 	Brottsbalkens 31 kapitel 3§.  

(Om rättspsykiatrisk vård)
• 	www.rattsmedicinalverket.se
• 	www.domarbloggen.se

Allvarlig psykisk störning eller inte? Det är 
den fråga som måste få ett svar i en rätts-
psykiatrisk undersökning. Johan Larsson är rättspsykiater vid 

Rättsmedicinalverket och har tillsam-
mans med sina kolleger genomfört ett 
stort antal rättspsykiatriska undersök-

ningar, RPU.
– Min erfarenhet är att domstolens begä-

ran om en undersökning sällan är ogrundad, 
säger han och framhåller att undersökning-
en inte fokuserar på juridiska omständighet-
er vid brottet. Det är den tilltalades psykiska 
tillstånd som ska bedömas, som grund för 
domstolens beslut om påföljd.

NYCKELBEGREPP
Ett nyckelbegrepp i Johan Larssons arbete är 
lagens ord om att ”allvarlig psykisk störning” 
ska föreligga för att rättspsykiatrisk vård ska 
komma i fråga. I lagtexten definieras dock 
inte begreppet allvarlig psykisk störning.

– Det är ingen diagnos, utan ett paraplybe-
grepp för flera tillstånd, men det handlar ofta 
om psykossjukdomar, där en person förlo-
rar kontakt med verkligheten, ofta i form av 

JOHAN LARSSON, RÄTTSPSYKIATER

Vi måste svara ja eller nej

Johan Larsson, rättspsykiater vid Rättmedicinal- 
verket.
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vanföreställningar och hallucinationer, säger 
Johan Larsson.

Djupa depressioner med självmordsför-
sök och svår autism kan vara av den grad att 
de motsvarar en allvarlig psykisk störning. 
Andra tillstånd kan vara bipolär sjukdom och 
drogutlösta psykoser. Ofta är det fråga om 
flera diagnoser som sammanfaller.

LEDA FRAM TILL SVAR
– Vår undersökning måste alltid leda fram till 
att vi svarar ja eller nej på frågan om allvar-
lig psykisk störning, och inte mitt emellan 
eller kanske. I vårt utlåtande, som domstolen 
och nämndemännen har tillgång till, kan vi 
resonera om vad som talar för och emot, men 
vi måste alltid fälla ett avgörande utifrån vår 
samlade bedömning, säger Johan Larsson.

Detta är också ett av skälen till att en RPU 
är mycket omfattande. Ofta har personen 
som utreds dessutom en dokumenterad  

sjukdomshistoria som blir en viktig del av  
utredningen. 

– Inom psykiatrin kan vi inte ta ett blod-
prov och snabbt ställa en tydlig diagnos.  
I allmänhet är det mer komplicerat än så.

BRISTFÄLLIG INFORMATION
En utmaning i Johan Larssons arbete är när 
informationen är bristfällig och personen 
som undersöks är ovillig att medverka. Svå-
righeterna kan förstärkas om brottstillfället 
ligger långt tillbaka i tiden. Det är svårt att 
säga hur vanligt det är att personer försöker 
dupera och vilseleda utredarna. Men det är 
inte ovanligt att de kan uttrycka önskemål 
om påföljden, där vissa vill ha fängelse och 
andra vård.

– Att personer vill det ena eller andra behö-
ver inte innebära att deras önskan är fel. Men 
en stor grupp har ingen åsikt alls i frågan. 
Oavsett vilket så ska vi göra en så objektiv  
bedömning som möjligt utifrån personens 
psykiska tillstånd, säger Johan Larsson. Q

Vad händer sedan?  
Rättspsykiatriska kliniker på olika platser
DEN SOM DÖMS TILL rättspsykiatrisk vård placeras på någon av 
landets rättspsykiatriska enheter. Klinikerna i Växjö, Vadstena, 
Karsudden (Katrineholm), Säter och Sundsvall har extra resurser 
och förstärkt säkerhet. De har samma säkerhetsnivå som fängelser 
och kan även ta emot intagna i kriminalvården som mår psykiskt 
dåligt. Utöver detta finns ett tjugotal kliniker för rättspsykiatrisk 
vård i mer öppna former. Regionerna är huvudmän för den rätts- 
psykiatriska vården.

I ÅRSRAPPORT 2024 från Nationellt rättspsykiatriskt kvalitets- 
register redovisas mycket fakta om den rättspsykiatriska vården, 
bland annat utifrån enkäter med de intagna. Finns att läsa och  
ladda ner på nätet.

RättspsyK

Årsrapport 2024
Nationellt rättspsykiatriskt kvalitetsregister

”Inom psykiatrin kan vi inte ta 
ett blodprov och snabbt ställa 
en tydlig diagnos.”
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NYTT OCH NOTERAT

HISTORISKA 
RUTAN

Bonnie and Clyde
DEN 23 MAJ 1934 sköts Bonnie Elizabeth 
Parker, 24 och Clyde Chestnut Barrow, 
25 till döds av en polisstyrka på en enslig 
väg i Louisiana, USA.

Bonnie and Clyde är två av de mest 
mytomspunna figurerna i 1900-talets 
kriminalhistoria. Dödsskjutningen satte 
punkt för en våldsam brottskarriär, präg-
lad av både passion och våld. Bonnie  
and Clyde var del av det kriminella  
Borrowgänget, som mest rånade banker 
och småbutiker, men även begick mord.

Filmen Bonnie and Clyde med Warren 
Betty och Faye Dunaway i huvudrollerna 
hade premiär 1967. Filmen belönades 
med två Oscars. Jakten på Bonnie och 
Clyde skildras i filmen The Highwaymen 
från 2019.

ORON FÖR  
BROTTSLIGHETEN ÖKAR
ORON ÖVER BROTTSLIGHETEN i samhället har ökat 
kraftigt de senaste tio åren. Förtroendet för  
polisen och kriminalvården har ökat något. Det 
visar Nationella trygghetsundersökningen, NTU, 
2025 från Brottsförebyggande rådet, Brå.

Andelen av befolkningen 16–84 år som i stor 
utsträckning oroar sig över brottsligheten i sam-
hället har åter ökat efter att den minskade något 
förra året. I ett längre perspektiv har brottsoron 
ökat från 28 procent 2014 till 54 procent 2025. 
Oron för att själv utsättas för olika brott eller att 
en närstående ska göra det ligger däremot på  
ungefär samma nivåer som föregående år.

NTU är en årlig brottsoffer- och trygghetsun-
dersökning. I studien har drygt 65 000 personer 
svarat på frågor. Rapporten finns att läsa och 
ladda ner på www.bra.se.

Slutplädering efter 50 år i rättssalen
”JAG HAR ALDRIG ÅNGRAT att jag blev advokat. Det är särskilt stunderna  
i rättssalarna som blivit höjdpunkter.” I 50 år har Peter Danowsky arbetat 
på advokatbyrå. Uppdragen har varierat och flera av hans mål har fått stor 
uppmärksamhet. I boken Slutplädering ges inblickar i rättssalen och  
möten med personligheter som bland andra Bo Strömstedt, Björn Borg 
och Mikael Persbrandt.

BILD: U
N

SPLASH
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1772 häktningar av unga 
under 21 år avsluta-
des under 2024. Det 

är en ökning med 18 % jämfört med året innan.

Ny samordningsfunktion
FÖR BROTTSOFFERMYNDIGHETEN
BROTTSOFFERMYNDIGHETEN får ökade resurser för att 
inrätta en nationell samordningsfunktion som ska stödja 
och hjälpa personer som utsatts för vissa allvarliga brott. 
Det handlar främst om terroristbrott och sprängdåd som 
drabbar bostäder.

Brottsoffermyndigheten har gett ut skriften Tolv röster 
om sprängdåd, om brottsoffers upplevelser av samhäl-
lets stöd efter sprängdåd. Finns att läsa och ladda ner  
på www.brottsoffermyndigheten.se

DÅLIGA ARBETSVILLKOR och psykisk 
ohälsa hos domare är inte bara ett ar-
betsmiljöproblem – det är ett rättsstats-
problem. Det menar Europarådets do-
markommitté, CCJE, som nu lyft frågan 
om domares välmående inom Europa- 
rådets medlemsstater. Läs mer i ett nytt 
nummer av Domarbloggen från Söder-
törns tingsrätt. www.domarbloggen.se

REGERINGSFÖRSLAG:  

Säkerhetsförvaring  
ny påföljd
EN NY FRIHETSBERÖVANDE och tidsobestämd påföljd, 
säkerhetsförvaring, ska införas. Det föreslår regeringen  
i en lagrådsremiss. Säkerhetsförvaring ska kunna använ-
das för personer som har återfallit i allvarlig brottslighet 
mot annans liv, hälsa, frihet eller frid, eller som har begått 
sådana brott vid upprepade tillfällen. Personerna ska be-
dömas ha en hög risk för återfall i sådan brottslighet. Det 
kan till exempel handla om grova vålds- och sexualbrott.
Lagändringarna föreslås träda i kraft 1 mars 2026.

En lagrådsremiss är ett utkast till lag som regeringen 
lämnar till Lagrådet för granskning. 

Välmående domare
viktigt för rättsstaten

123 frågor & svar 
om kriminalvård
• 	Finns det wifi i fängelset?
• 	Får den som sitter inne ha med sig hund?
•	Får den intagne rösta i allmäna val?

Dessa 3 och 120 fler frågor kan du få svar 
på under rubriken ”123 frågor” på Kriminal-
vårdens webbplats. En kortfattad och lät-
tillgänglig introduktion till Kriminalvårdens 
verksamhet.

BILD: KRIM
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Två som sänker  
medelåldern
Medelåldern bland Sveriges 8 500 nämndemän är hög. Två yngre som, trots 
att tiden är en bristvara, valt att bli nämndemän är EMELIE GUSTAFSSON, 33 
 och SIMON GRUNNESJÖ, 35, båda från Hudiksvall. Båda trivs med uppdraget  
och tycker det är viktigt och lärorikt.
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Vi möts en mild höstdag i Hu-
diksvall, där Emelie och Simon 
bor och verkar som nämnde-
män i Hälsinglands tingsrätt, den 
enda domstolen i landskapet. 
Det är deras första period som 
nämndemän. 

För Emelie var domstolen 
ingen ny erfarenhet. Nu är hon 
socialsekreterare på Hudiksvalls 
kommun men jobbade tidigare 
som handläggare på tingsrätten. 
Emelie är politiskt engagerad 
och visade själv intresse för att bli 
nämndeman, blev nominerad och 
vald.

– Jag är glad för det, känner mig 
stolt och samtidigt ödmjuk, säger 
hon.

För Simon gick det lita annor-
lunda till.

– Jag blev nästan tvingad, säger 
han, skrattar till och förklarar:

– Min mormor har varit nämn-
deman sedan 1990-talet. Hon 
skulle sluta och ville nominera 
mig, men jag sade nej. Men hon 
tjatade och till slut gav jag med 
mig. Jag trodde inte att jag skulle 
bli vald men så blev det.

Även hans morfar och svärfar 
har varit nämndemän, så Simon 
upprätthåller en stolt familjetra-
dition.

VIKTIGT OCH ÄROFYLLT
Efter snart två års tjänstgöring 
har de båda samlat på sig tankar 
och erfarenheter om uppdraget.

– Det är vi gör är viktigt och 
ärofyllt. Men det kan också vara 
känslosamt. Vi möter människor 
i svåra situationer och våra beslut 
får stora konsekvenser för dem, 
säger Emelie.

Det har hänt att vissa rätte-
gångar följt med henne hem i 
tankarna.

– Det kan handla om våldtäkter 
eller grövre våld, men också mål 
där ord står mot ord.

Simon tycker att uppdraget är 
mer intressant än han hade före-
ställt sig.

– Jag ångrar inte att jag tackade 
ja, vi gör en viktig samhällsinsats. 
”Kul” är nog fel ord, men jag 
tycker det är spännande.

”JAG TAR TON”
Simon och Emelie har märkt att 
juristdomarnas inställning till 
nämndemännens roll varierar.

– Några domare håller i takt-
pinnen och har en klar uppfatt-
ning. Andra är mer involverande, 
resonerar och ställer frågor till oss 
nämndemän, säger Simon.

– Jag håller med, det är skillnad 
på hur inbjudande domaren är, 
menar Emelie. Men jag är en per-
son som tar ton om jag har något 
att säga eller undrar om något, 
oavsett vem som är ordförande. 
Jag har också stött på bristfälliga 
utredningar och gärningsbeskriv-
ningar. Det gör så klart vårt arbe-
te svårare, men oavsett det måste 
vi nämndemän tänka på att vara 
närvarande och aktiva. Det är ju 
vår roll, säger Emelie.

KÄNNER MIG TRYGG
I början snuddade Simon vid 
tanken vad det kunde innebära 
för hans egen och familjens sä-
kerhet att döma personer, sär-
skilt i en mindre stad där det är 
lätt att bli igenkänd. Emelie nick-
ar instämmande.

PORTRÄTT

Emelie  
Gustafsson, 33
FAMILJ: Dotter, bonus-
dotter och särbo. BOR: 
Lägenhet i Hudiksvall.
GÖR: Socialsekreterare.
FRITID: Politiskt enga-
gerad. Familj och vän-
ner. LÄSER: Böcker om 
personlig utveckling och 
psykologi. LYSSNAR PÅ: 
Allt utom dansband och 
rock. Lars Winnerbäck 
och Swedish House 
Mafia.

BILD: TH
O

M
AS Ö

STLU
N
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Simon  
Grunnesjö, 35
FAMILJ: fru och ett barn. 
Ett till på väg. BOR: Hus 
i Hudiksvall. GÖR: Sys-
temutvecklare. FRITID: 
Sport. Spelar fotboll, 
innebandy och kollar 
mycket sport. Musik.
LÄSER: Offside (fot-
bollsmagasin). LYSSNAR 
PÅ: Oasis, Jacob Hell-
man med mera.
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– Men jag känner 
mig trygg. Om något 
skulle hända skulle jag 
direkt kontakta dom-
stolen och jag känner 
att jag skulle få stöd 
där, säger hon.

Båda tycker att kon-
takterna med dom-
stolen fungerar bra. 
Introduktionsutbild-
ningen var värdefull, 
men Emelie anser att 
det behövs kontinu-
erlig kompetensut-
veckling. Sedan i våras 
är hon ordförande i 
Hälsinglands Nämn-
demannaförening.

– Föreningen be-
hövs för gemenskap, 
stöd och kontinuerlig 
kompetensutveck-
ling, så att vi kan göra 
ett bra och rättssäkert jobb. Men det kräver 
resurser. Det är kommunerna och regionerna 
som utser oss nämndemän och därför tycker 
jag att det är rimligt att de också kan bidra 
ekonomiskt till det arbete som faktiskt stärker 
rättssäkerheten. För mig handlar det om att 
höja statusen på uppdraget och ge nämnde-
männen rätt förutsättningar. Jag känner ett 
starkt ansvar för den frågan och driver den här 
i Hälsingland, säger Emelie.

INGA PROBLEM MED JOBBET
Att vara yrkesarbetande och nämndeman  
har inte orsakat några stora svårigheter för 
Emelie och Simon. Båda tjänstgör två, tre 
gånger i halvåret. Schemat delas ut i förväg, 

och det händer att det 
kommer förfrågning-
ar om  
extratjänstgöring.

Deras arbetsgiva-
re har inte protesterat 
över att de är borta 
från jobbet för att sitta 
i tingsrätten.

– Men om jag tjänst-
gjorde mycket mer än 
vad jag gör nu skulle 
det kännas svårt, efter-
som det skulle drab-
ba kollegerna, säger 
Emelie.

Simon har mest 
mötts av nyfikenhet på 
sin arbetsplats.

– Flera har frågat 
vad uppdraget inne-
bär. Sedan har jag 
också fått en del frågor 
om vi har haft några 

spännande fall i tingsrätten.
Hur ska man då få fler unga att ställa upp 

som nämndemän?
– Inte lätt att svara på, det är nog generellt 

svårt att få folk att ställa upp på ideella upp-
drag. De flesta har fullt upp med jobb och  
familj, säger Simon.

Emelie tror att brist på kunskap om vad 
uppdraget innebär också kan spela roll. 

– Medierna utmålar ibland oss nämndemän 
som inkompetenta, men det är inte alls min 
bild. Olämpliga finns väl i alla grupper, men 
de allra flesta av oss tar vårt uppdrag på stort 
allvar och gör en viktig insats i samhället.Q 

TEXT: Thomas Östlund

NYTT NAMN OCH NYA LOKALER
ÅR 2022 BYTTE Hudiksvalls tingsrätt namn  
till Hälsinglands tingsrätt, för att markera  
att domkretsen omfattar alla sex kommuner  
i landskapet. År 2023 flyttade tingsrätten in  
i en helt ny domstolsbyggnad med sju  
förhandlingssalar i centrala Hudiksvall.

BILD: PHILIPPE RENDU

”De allra flesta av oss tar vårt 
uppdrag på stort allvar.”



13NÄMNDEMANNEN 13NÄMNDEMANNEN

VI INFORMERAR: Domstolsverket

Mikael Forsgren 
var 2022–
2025 lagman 
vid Umeå 

tingsrätt. Han är domar-
utbildad vid Svea hovrätt 
och har bland annat ar-
betat som chefsrådman 
och som hovrättsråd 
vid Hovrätten för Övre 
Norrland. Han har i två 
omgångar arbetat på 
Domstolsverket och han 
har också varit verksam 
som rättschef på Justi-
tiedepartementet.

Tjänsten som gene-
raldirektör kommer med 
tydliga uppdragsbeskriv-
ningar från regeringen. 
Det ena handlar om att 
förbereda Domstolsver-
ket inför den stora grund-
lagsreformen. Det andra 
uppdraget är att arbeta 

vidare med att säkra 
kompetensförsörjningen 
och förbättra domar
rekryteringen.

STOR OMDANING
I april 2027 ska en ny 
styrelse ta över ledning-
en – en förändring som 
markerar den största 
omdaningen sedan Dom-
stolsverkets tillkomst. 
För Mikael innebär det 
att kliva in i en roll där 
han inte bara ska leda en 
myndighet, utan också 
bana väg för en ny era 
av oberoende inom det 
svenska domstolsväsen-
det. För Mikael är detta 
uppdrag centralt.

– Det är verkligen ett 
historiskt skede. Att kalla 
det för en stor förändring 
är ingen överdrift. Vi står 

inför en ny tid där Dom-
stolsverket får en helt 
annan roll. Jag ser det 
som mitt huvuduppdrag 
att leda Domstolsverket 
och domstolarna genom 
den här förändringen, så 
att vi är redo att kliva in 
i den oberoende eran i 
april 2027, förklarar han.

Mikael föredrar att tala 
om en «oberoendere-
form» snarare än enbart 
en förändrad lednings-
form. Enligt Mikael hand-
lar det inte bara om att 
införa en styrelse, utan 
om en djupare föränd-
ring i hur Domstolsverket 
styrs och verkar.
– Det här är inte som vil-
ken myndighetsreform 
som helst. Vi går från att 
vara en myndighet under 
regeringen till att ledas 

av en styrelse som är 
utsedd av domstolarna 
själva, med domare i ma-
joritet. Det är en helt ny 
modell som sätter dom-
stolarnas självständighet 
i centrum.Q

Jens Mattsson
Domstolsverket

Mikael Forsgren leder Domstolsverket 
mot ökat oberoende
I november tillträdde Domstolsverkets nya generaldirektör Mikael Forsgren.

DETTA INNEBÄR OBEROENDEREFORMEN
I APRIL 2025 beslutade reger-
ingen om propositionen Stärkt 
skydd för demokratin och dom-
stolarnas oberoende (prop. 
2024/25:165), som bygger på 
förslag från 2020 års parla-
mentariska grundlagskommit-
té (SOU 2023:12). 

Propositionen innehåller 
bland annat förslag på grund-
lagsändringar som ska stärka 
domstolarnas oberoende och 
göra det svårare att ändra 
grundlagen. En central del är 

att den centrala domstolsad-
ministrationen – det vill säga 
Domstolsverket – ska få en 
självständigare ställning i för-
hållande till regeringen. Det 
föreslås att myndigheten ska 
ledas av en styrelse där ma-
joriteten utgörs av ordinarie 
domare eller tidigare domare. 
Dessutom ska två icke-doma-
re från domstolsväsendet ingå 
i styrelsen. Reformen innebär 
att Domstolsverket får ett nytt 
mandat – inte från regeringen 

– utan från en styrelse som re-
presenterar domstolsväsendet. 

I praktiken innebär detta att 
Domstolsverket får större frihet 
att ta egna initiativ, men ock-
så ett större ansvar att agera 
i enlighet med domstolarnas 
riktning. 

Riksdagen väntas fatta be-
slut om grundlagsändringarna 
våren 2026 och de ska börja 
gälla från den 1 april 2027 då 
Domstolsverket även byter 
namn till Domstolsstyrelsen.

Mikael Forsgren

BILD: CH
RISTO
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LÄMPLIGT 
& OLÄMPLIGT
i nämndemannarummet

T idningen Nämn-
demannen har fått 
upprörda mejl om 
att det förekommer 

prat om partipolitik i nämn-
demannarummet, ibland 
med koppling till den rät-
tegång som just pågår. Det 
händer också att fördomar 
vädras under pauserna. Det 
är svårt att avgöra hur vanligt 
detta är, men det förekom-
mer. Vi har frågat nämn-
demän om vad de anser är 
lämpligt och olämpligt att 
prata om i nämndemanna-
rummet. Politiska uttalan-
den verkar höra till ovan-
ligheterna, och trots vår 
yttrandefrihet, är inte nämn-
demannarummet platsen för 
fördomsfulla kommentarer 
och partipolitisk argumen-
tation.

Inte heller är det lämpligt, 
menar de nämndemän vi 
pratat med, att resonera om 
pågående mål under pausen. 
Ni kommer visserligen di-
rekt från rättssalen, och kan 
känna behov av att dryfta det 

som just hänt. Men försök 
hålla inne med era kommen-
tarer om vittnesuppgifter 
och bevisvärdering till dess 
att huvudförhandlingen är 
avslutad överläggningen tar 
vid.

JOBBIGT TILLRÄTTAVISA
Hur ska ni då agera om nå-
gon går över gränsen? Det 
kan kännas jobbigt att tillrät-
tavisa en kollega, men ibland 
är det nog nödvändigt. En 
nämndeman vi pratat med 
säger så här: ”Vi håller lite 
koll, särskilt på de nya nämn-
demännen som kanske inte 
vet vad som gäller. Jag säger 
ifrån om de pratar om sådant 
som inte hör hemma i nämn-
demannarummet.”

Att det finns olämpliga ut-
talanden behöver inte inne-
bära total tystnad. Att reso-

nera om nämndemännens 
uppdrag och arbetsvillkor i 
domstolen och i samhället 
kan vara ett givande sam-
talsämne. På många håll är 
nämndemannarummet ock-
så en arena för att informera 
om den lokala nämndeman-
naföreningen, och även att 
rekrytera nya medlemmar. 
Det finns alltså mycket att 
prata om – förutom vädret.

För den som så önskar 
är det så klart helt okej att 
inte alls socialisera med sina 
kolleger, utan i tystnad ta en 
kopp kaffe, kanske scrolla 
i mobilen eller samla sina 
tankar om de mål som ska 
avgöras. En sista titt i spe-
geln innan ni återvänder till 
rättssalen kan också vara på 
sin plats. Som nämndemän 
är ni synliga!Q

TEXT: Thomas Östlund

Domstolarnas Nämndemannarum är en 
plats för fika, återhämtning och samtal. 
Men allt är inte lämpligt att prata om  
när det är dags för paus.

BILD: N
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Förbundsstäm-
man är det 
högsta beslu-
tande organet 

i Nämndemännens 
Riksförbund. Då 
samlas ombud för de 
lokala nämndeman-
naföreningarna för 
att fatta beslut om 
förbundets fram-
tid. År 2015 besluta-
des att stämman ska 

hållas vart annat år, 
i stället för som tidi-
gare vart fjärde.

– Stämman är det 
viktigaste mötet i 
förbundet, och dess-
utom ett tillfälle för 
medlemmar att lära 
känna varandra och 
utbyta erfarenheter 
om arbetet i lokal-
föreningarna. Det 
säger Eva Persson, 
ledamot i förbunds-
styrelsen och den 
som ansvarar för allt 
det praktiska inför 
stämman.

Första kallelsen till 
stämman har redan 

gått ut till lokal-
föreningarna. Till 
stämman får varje 
lokalförening, enligt 
stadgarna, utse ett 
ombud för varje på-
börjat femtiotal be-
talande medlemmar 
den 31 december fö-
regående år. Motion 
till ordinarie stämma 
kan väckas av varje 
medlemsförening  
eller enskild med-
lem. Motion från 
enskild medlem ska 
behandlas av med-
lemmens förening, 
som ska avge ett ytt-
rande. Motioner ska 
vara förbundsstyrel-
sen tillhanda senast 
under mars månad.

Förbundsstäm-
man utser även för-
bundsstyrelse och 
andra förtroendeval-
da för de kommande 
två åren.Q

TEXT: Thomas Östlund

Stadgar och kontaktupp-
gifter till valberedning finns 
på hemsidan www.nmrf.se. 
Har du frågor om stämman, 
kontakta din lokalförening.

Dags för förbundsstämma
År 2026 är det för-
bundsstämma i 
Nämndemännens 
Riksförbund. Stäm-
man hålls i Mölndal 
den 30–31 maj.

Studiebesök i Finland
I FÖRRA NUMRET skrev vi om ett utbyte där 
nämndemän från Vasa i finska Österbotten 
besökte Umeå. I september var ett femtontal 
nämndemän på besök i Vasa. Förutom guidning 
i staden fick besökarna möta representanter för 
det finska rättssystemet och en inblick i nämn-
demannasystemet, som skiljer sig en del från 
det svenska. I Finland deltar nämndemän enbart 
i mål som kan ge över fyra års fängelse. Finska 
nämndemän ska vara mellan 25 och 65 år.

Ett givande grannbesök med generösa värdar, 
var omdömet bland de svenska nämndemännen.

FYLL PÅ MED IDÉER  
I FÖRENINGEN
Här är tre böcker som kan 
ge kunskap och inspira-
tion för att utveckla arbe-
tet i ideella föreningar:

BRINNA!
Brinna! Att 
göra skillnad 
som ledare i 
en ideell or-
ganisation av 

Lisa Moreus guidar dig till 
ett föreningsledarskap med 
själ och hjärta, som låter 
människor komma till sin 
rätt. Boken innehåller teori, 
praktiska redskap och inter-
vjuer med ledare.

ÅTTA STEG 
FÖR ATT 
UTVECKLA 
FÖRENINGEN
Boken Med-
lemsmodel-

len av Niklas Hill och Angeli 
Sjöström Hederberg tar ett 
helhetsgrepp om medlems-
utveckling i ideella förening-
ar. Den innehåller åtta steg 
som förbättrar er förmåga 
att rekrytera, aktivera och 
behålla medlemmar. 

BILDA, 
STYRA OCH 
UTVECKLA 
FÖRENING-
EN
Ideell fören-
ing – bilda, 

styra & utveckla av Rune 
Nilsson finns nu i reviderad 
upplaga. Boken tar sikte på 
att stärka medlemmarnas 
engagemang och inflytande 
i föreningen. Den innehåller 
även avsnittet ”ett år med 
föreningen”.

Eva Persson

Givande utbyte mellan Väster- och Österbotten.
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Motioner  
om nämndemän 
Nämndemännens situation och villkor 
står knappast högst på den politiska dag-
ordningen. Bland årets riksdagsmotioner 
finns dock ett drygt tiotal som behandlar 
nämndemännen. Här är ett urval. 

HÖJD ERSÄTTNING OCH STÄRKT 
 UTBILDNING FÖR NÄMNDEMÄN
Christian Lindefjärd (SD)
För rättsstatens legitimitet är det avgörande 
att nämndemännen representerar en bred del 
av befolkningen, menar Christian Lindefjärd. 
För att bredda rekryteringen föreslår han 
höjd och indexreglerad ersättning till nämn-
demän. Vidare föreslås förbättrad utbildning 
för nämndemän. Motionen avslutas med 
orden: ”Att höja ersättningen och säkra en 
bättre utbildning för nämndemän är inte en 
kostnad – det är en investering i rättssäker-
het, förtroende och demokrati.”

POLITISKT TILLSATTA NÄMNDEMÄN
Alireza Akhondi (C)
Tanken med lekmannainflytande är i grun-
den god, men motionären hänvisar till forsk-
ning som visar att nämndemännens politiska 
tillhörighet påverkar domarna. Studierna 
indikerar att systemet har brister, menar  
Aliresa Akhondi. Hon skriver: ”Det ska inte 
råda några tvivel kring att de personer som 
dömer i landets domstolar är oberoende,  
sakliga och kunniga. För att sådana tvivel ska 
kunna undanröjas måste systemet förändras 
och de politiskt tillsatta nämndemännen  
avskaffas.”

STÄRKT SKYDD FÖR NÄMNDEMÄN  
I DOMSTOLSVÄSENDET
Pia Trollenhjelm (SD)
Hot, trakasserier och påtryckningar är en 
realitet och kan försvåra rekryteringen av 
nämndemän, menar motionären. Därför bör 
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Motioner  
om nämndemän 

möjlighet till anonymisering av nämndemän 
i offentliga beslut och domar införas. Vidare 
bör det ses över hur offentlighetsprincipen 
tillämpas i förhållande till nämndemän. All-
mänheten ska kunna följa och granska rätts-
processerna, ”utan att enskilda nämndemän 
hängs ut”, skriver Pia Trollenhjelm. Detta 
skulle underlätta rekryteringen av nämnde-
män, menar hon.

HÖJT KRAV PÅ UTBILDNING FÖR NÄMNDEMÄN
Ann-Sofie Lifvenhage (M)
Utbildningen av nämndemän är bristfällig 
och behöver förstärkas, menar motionären. 
En längre obligatorisk utbildning bör därför 
införas. Krav på genomförd utbildning med 
godkänt resultat ska vara en förutsättning för 
att få tjänstgöra som nämndeman.

ETT MODERNT OCH ADEKVAT  
NÄMNDEMANNASYSTEM
Niklas Karlsson (S)
För att minimera riskerna för politiska do-
mar måste de politiska partierna ta ett större 
ansvar vid nomineringarna av lämpliga per-
soner för uppdraget. ”Nominerade perso-
ner måste få insikt i hur viktigt det är att vara 
opolitisk och opartisk när de tar ställning och 
dömer”, skriver Niklas Karlsson. För att upp-
nå detta bör utbildningen av nämndemän 
förbättras samt ett system för regelbunden 
översyn och utvärdering av nämndemännens 
arbete övervägas. Dessutom bör arbetsvillko-
ren för nämndemän förbättras genom adek-
vat ersättning, flexibla arbetstider och till-
gång till psykologiskt stöd vid svåra fall. 

RÄTTSVÄSENDET
Gudrun Nordberg med flera (V)
Vänsterpartiet beskriver i en kommittémo-
tion sin syn på Nämndemannasystemet. De 
vill ha kvar systemet men anser att det behö-
ver ses över i en utredning. Utbildningen och 
introduktionen till uppdraget bör förbättras. 
Rekryteringen bör breddas så att nämnde-
män i högre grad än i dag utses även utanför 
de politiska partierna. Vidare behöver nivån 
på ersättningen ses över och utbildningen bli 
enhetlig och kontinuerlig.Q

TEXT: Thomas Östlund

• Samtliga 3 738 motioner finns på www.riksdagen.se.

REGERINGENS BUDGETPROPOSITION – INGA NYHETER OM NÄMNDEMÄN
REGERINGENGENS BUDGETFÖRSLAG för 2026 
innehåller inga nya satsningar för Sveriges Dom-
stolar. Däremot aviseras anslagsförändring-
ar kopplade till framtida reformer. De senaste 
åren har anslaget till Sveriges Domstolar ökat 

markant, från 7,1 miljarder kronor 2023 till be-
räknade 9 miljarder 2028. Budgetpropositionen 
innehåller inga nyheter vad gäller nämndemän 
eller nämndemannasystemet.
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 DET HÄR ÄR
NÄMNDEMÄNNENS
RIKSFÖRBUND:

• 	Är en ideell, opolitisk och religi-
öst obunden förening med cirka 
3 500 medlemmar.

• 	Har en bred lokal verksamhet 
i ett 50-tal lokala nämndeman-
naföreningar.

• 	Bidrar till ökad kompetens och 

gemenskap bland nämnde-
männen.

• 	Bevakar och tillvaratar nämn-
demännens intressen genom 
kontakter med riksdag, regering, 
regioner, kommuner och statliga 
myndigheter.

• 	Arbetar för att förbättra nämn-
demännens villkor, vad gäller 
arvoden, utbildning etc.

• 	Är remissinstans i frågor som 
berör rättsväsendet.

• 	Bildar opinion för nämndeman-
nasystemets givna plats i en  
modern demokrati.

• 	Har en försäkring för alla med-
lemmar vid föreningsaktiviteter.

• 	Ger ut tidningen Nämndeman-
nen och driver webbplatsen 
www.nmrf.se.

NYTT OCH NOTERAT

Gilla oss på 
Facebook!
Nämndemännens Riksför-
bund finns på Facebook. 
Nyheter publiceras löpan-
de, vilket gör det smidigare 
för dig att ta del av viktiga 
händelser och datum. Gil-
lar du ”Nämndemännens 
Riksförbund NRF” får du 
automatiskt våra nyhets-
uppdateringar.
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PÅ WWW.NMRF.SE finns mycket 
information. Nu kan du bland 
annat hitta:
•	Nyhetsbrev med aktuell  

information från förbundet.
•	Information och kontaktupp-

gifter till lokalföreningarna.

•	Information om ersättning  
till nämndemän.

• 	Nämndemannasystemet  
i medierna.

• 	Tidigare nummer av tidningen 
Nämndemannen.

Kolla in hemsidan

Ny skrift om advokatens roll  
och oberoende
”TYVÄRR URGRÖPS grundläggan-
de rättsstatliga principer i många 
länder i världen för närvarande, och 
advokater hotas och till och med 
fängslas för att de i sin professi-
onella yrkesroll företräder sina 
klienter.” Det skriver Mia Edwall 
Insulander, Advokatsamfundets 

generalsekreterare i inledningen  
av skriften Advokaten i rättsstaten, 
där samfundet beskriver varför  
advokaterna är viktiga och varför 
de måste vara oberoende.

Skriften kan läsas och laddas ner 
från www.advokatsamfundet.se
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Förebyggandets
dilemma

REDAKTÖREN

HELA TIDEN PRATAS om vikten av  
förebyggande arbete, för att mot-
verka allt från brottslighet till sjuk-
domar och villabränder. Det är så 
klart bättre att på förhand hindra 
att det otrevliga inträffar, än att 
vänta tills olyckan är skedd. Men 
frågan är inte okomplicerad. Det 
räcker att gå till sig själv för att inse 
det. Man borde träna mer, äta mer 
grönt och äntligen köpa den där 
brandsläckaren. Det är mycket 
man borde…

ETT ANNAT DILEMMA är att bedöma  
effekterna av förebyggande insat-
ser, i alla fall på individnivå. Där är 
sambanden sällan glasklara. Det 
finns ju tobaksrökande hundra- 
åringar och maskrosbarn som trots 
en usel uppväxt aldrig begår ett 
brott. Om det förebyggande inne-
bär kostnader och uppoffringar – 
vilket det ofta gör – är det lätt hänt 
att titta och tänka åt ett annat håll. 
Och hoppas på det bästa.

ÄNDÅ LIGGER DET nog i människ-
ans natur att göra riskbedömning-
ar och försöka förhindra olyckor. 
Vi gjorde det redan när vi vandra-
de omkring på savannen och valde 
stigen till vattenkällan där risken 
att bli attackerad av ett rovdjur var 
som minst. Men om den stigen var 
mycket längre stod vi redan då in-
för ett dilemma. Och detta före- 
byggandets dilemma finns kvar!

Thomas Östlund
CHEFREDAKTÖR

NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND
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OM NÄMNDEMANNASYSTEMET
• 	Det finns cirka 8 500 

nämndemän i Sverige.  
De avlägger domared och 
dömer i allmän domstol 
(tingsrätter och hovrätter) 
samt i allmän förvaltnings-
domstol (förvaltningsrät-
ter och kammarrätter).

• 	En nämndemans röst  
väger lika tungt som jurist-
domarens när målet ska 
avgöras. Vid omröstning 
och lika röstetal har nämn-
dens ordförande, jurist- 
domaren, utslagsröst. 

•	 Nämndemän nomineras 
av de politiska partierna. 
Kommunfullmäktige och 
regionfullmäktige utser 
nämndemännen utifrån 
partiernas styrka i kom-
muner och regioner.

• 	Nämndemannauppdraget 
är opolitiskt, och nämn-
demännen representerar 
inte partier. De ska följa 
lagen när de dömer. 

• 	Nämndemännen utses 
vart fjärde år, året efter  
att de allmänna valen. 

• Det varierar hur ofta en 
nämndeman tjänstgör, 
10–20 gånger per år är 
vanligt.

• 	Varje nämndeman ska  
genomgå obligatorisk  
utbildning.

• 	Nämndemännens arvode 
är 680kr/dag, för tjänst- 
göring mer än tre timmar. 
De har även rätt till ersätt-
ning för inkomstförlust.

•	 Nämndemannasystemet 
i Sverige har anor från 
1200-talet. Ordet nämn-
deman är från medeltiden, 
då byäldste namngav de 
som skulle sitta vid tinget 
(Nämnda män = nämnde-
män). Lekmän (juridiskt 
oskolade) i domstolar 
finns i många länder,  
i skiftande former.

PRENUMERATION
Prenumeration: 120 kronor per år (fyra nummer).  
Lösnummer: 40 kronor. För prenumeration: kontakta  
NRF:s kansli (se ovan).

Postadress Box 2914
187 29 Täby
E-post kansli@nmrf.se
Webbplats www.nmrf.se
Facebook Nämndemännens 
Riksförbund NRF
Bankgiro Nämndemännens 
Riksförbund 5360-9855

Förbundsordförande 
Linda Ingvarsson,  
linda.ingvarsson@nmrf.se. 
Förbundsstyrelsen presen-
teras på www.nmrf.se.
Valberedning Roine Hangvar 
(sammankallande)
roine.hangvar@nmrf.se

KORTA FAKTA



Ditt medlemskap i Nämndemännens Riksförbund är en röst för nämnde-
mannasystemets givna plats i ett modernt samhälle. Som medlem  
bidrar du till arbetet med att förbättra villkoren för oss nämndemän. 

Vill du delta i vår verksamhet finns många möjligheter, i någon  
av våra lokalföreningar över hela landet.

HUR BLIR JAG MEDLEM? Enklast är att gå in på www.nmrf.se 
under fliken ”Medlem”. Där finns all information du behöver.  
Du kan också ta dig till medlemssidan via qrkoden.

Kom med du också!

•	REGION 1
	• 	Luleå Nämndemannaförening
	• 	Skellefteå Nämndemannaförening
	• 	Umeå Nämndemannaförening

•	REGION 2
	• 	Ångermanlands Nämndemannaförening
	• 	Jämtlands Läns Nämndemannaförening
	• 	Sundsvalls Nämndemannaförening

•	REGION 3
	• 	Dalarnas Nämndemannaförening
	• 	Falu Domstolars Nämndemannaförening
	• 	Gästrike Nämndemannaförening
	• 	Hälsinglands Nämndemannaförening

•	REGION 4
	• 	Enköping-Håbo Nämndemannaförening
	• 	Upplands Nämndemannaförening
	• 	Västmanlands Nämndemannaförening
	• 	Värmlands Nämndemannaförening
	• 	Örebro Läns Nämndemannaförening

•	REGION 5
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Förvaltningsrätten i Stockholm
	• 	Gotlands Nämndemannaförening
	 • 	Nämndemannaföreningen i  
		  Attunda tingsrätt
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Kammarrätten i Stockholm
	• 	Solna Nämndemannaförening
	• 	Stockholms Nämndemannaförening
		  (Stockholms tingsrätt)
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Svea hovrätt i Stockholm
	 • 	Södertörns Nämndemannaförening	  

LOKALA NÄMNDEMANNAFÖRENINGAR

Välkommen till Nämndemännens Riksförbund!

•	REGION 6
	•	 Eskilstuna Strängnäs  
		  Nämndemannaförening
	•	 Linköpings Nämndemannaförening
	•	 Norrköpings Nämndemannaförening
	•	 Nyköpings Nämndemannaförening

•	REGION 7
	• 	Alingsås Nämndemannaförening
	•	 Göteborgsregionens  
		  Nämndemannaförening
	•	 Halmstads Nämndemannaförening
	•	 Norra Dal Nämndemannaförening
	•	 Skaraborgs Nämndemannaförening
	•	 Uddevalla Nämndemannaförening
	•	 Vänersborgs Nämndemannaförening

•	REGION 8
	• 	Eksjö Nämndemannaförening
	• 	Jönköpings Nämndemannaförening
	•	 Kalmar-Ölands Nämndemannaförening
	•	 Kronobergs Nämndemannaförening
	• 	Nämndemannaföreningen Norra  
		  Kalmar län
		 •	REGION 9
	•	 Blekinge Nämndemannaförening
	•	 Helsingborgs Nämndemannaförening
	• 	Nämndemannaföreningen vid  
		  Hovrätten över Skåne och Blekinge
	•	 Hässleholms Nämndemannaförening
	•	 Kristianstads Nämndemannaförening
	• 	Lunds Nämndemannaförening
	• 	Förvaltningsrätten i Malmö  
	 	 Nämndemannaförening
	• 	Malmö Nämndemannaförening
	• 	Ystads Nämndemannaförening

AVS: Nämndemännens Riksförbund
Box 2914, 187 29 Täby


